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Rusija užstos Čekoslovakiją—Rusijos vyriausybė aiškiai pasakė Vokietijai, kad ji, 
karo atveju užstos (įe koslovakiją. Paveiksle matome rusų kariuomenės karininką, 
kuris aiškina naujokams kaip vartoti kulkosvaidį.
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AIX EN PROVENCE. — Pir­
madienį generolui Pershin- 
gui suėjo 78 metai. Savo 
gimtadienio dieną jis išlipo 
iš laivo Prancūzijoje, kur 
jis mano praleisti savo tri­
jų savaičių atostogas. Gene­
rolas Pershingas sako, kad 
jo sveikata yra labai gera­
me stovyje.

j 
pasuktų, tai 

reikalą
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VYT. SIRVYDAS
Jei Vokietija savo svori 

Europos Rytus 
‘kurį gyvąjį Anglijos 
pažeistų? Tokį klausimą stato
anglų konservatorių organo 
Observer bendradarbis, ir lyg 
atsako—jokio!

Tokių minčių auklėjimas an­
glų spaudoje yra rūstus daly­
kas ne vieniems čekoslova- 
kams. Europos Rytuose ir mū­
sų tėvynė Lietuva. Tiesa, įvy­
kių svoris dabar labiau Če­
koslovakijos (vėliau, gal Ven­
grijos ir Rumunijos) kryptimi 
linksta, bet jei vokiečiams bus 

‘leista Pietrytinėje Europoje 
pasidaryti kas tikrenybėje bū­
tų vokiškos kolonijos čekų, 
slovakų, rumunų, vengrų že­
mėse, kas gali užtikrinti, kad 
te paties nebus pasidaryta ir 
lietuviu, latviu, estu, lenku ir 
ukrainų kraštuose?

Anglai privalėtų ne aukš­
čiau paminėtą klausimą sau 
statyti ibet šitą: Rytų Euro­
pos žemės lobiais save patur- 
tinę ir jų vyrais save pastip­
rinę, ar bus vokiečiuose noro 
pagerbti anglų ir francūzų že­
mes bei galybę?

Versailles sutartį rašant, če­
kų vadai žadėjo šveicarų pa­
vyzdžiu autonomiją trims mi- 
lionams vokiečiu sudėtu kraš­
te, kuris geografiniais ir eko­
nominiais sumetimais buvo pri­
kergtas naujai įkurtai Čekoslo­
vakijos valstybei, čekų vadai 
savo prižado neišpildė, kaip 
lenkai neišpildė įpriža'do duo­
ti ukrainiečiams autonomiją 
Galicijoje.

Dabar Hitlerio Vokietijos 
remiami, sudėtų vokiečiai rei­
kalauja tokios autonomijos, 
kuri, spėjama, iš Čekoslovaki­
jos padarytų amžinai silpnutę 
valstybę, kuri tikrenybėje vi­
sados turėtų lenktis Vokieti­
jos valiai ir politikai.
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Anglijos 
lakūnas.

— Kana- 
’.komitetas

kal- 
pa-

leisti .tik vieną porą traukinių 
Ryšium su tuo lenkai galvoja 
Varšuvos—Rygos traukinių su­
sisiekimą pasukti per Jonavą^ 
Šiaulius, Joniški.

bininkai atsisakytų pirkti 
prekes, Įvežamas iš agresy­
vių valstybių, kaip Vokieti­
jos, Italijos ir Japonijos. 
Komitetas prašo pačių dar­
bininkų nepirkti tų prekių ir 
kitiems tai pasakyti.

Jų miestas 
vardo. Aną 
konduktoriai 

išmetė iš bė-

Rašytoja Čiurlioniene 
Suomijoje

Lietuvoje Mažėja Gimimai 
Bet ir Mirimai

Sparčiai Stato Savus 
Baidokus

natoma: (

GEROS SĄLYGOS LIETU­
VOS LINAMS

Ta

—X

i

Autonomija gražus 
bet autonomiją turi Dancigo 
miesto vokiečiai, 
“laisvas” tik iš 
dieną vokiečiai 
“autonomiškai 
gančio traukinio lenką kon­
duktorių, kuris užsimušė. Len­
kai darbininkai, kurie leidžia 
savo vaikus į savo tautos mo­
kyklas, “autonomiškai” pava­
romi iš darbų.

Autonomiją turi vokiečiai ir 
Klaipėdos krašte. Aną dieną 
jų valdoma “autonominė” po­
licija -šaudė ne į vokiečius 
triukšmadarius, bet į ramius 
lietuvius, ir nušovė 16-kos me­
tų berniuką, Kontautą. Miesto 
ligoninėje samdomi tik vokie­
čiai gydytojai, kurie lietu­
viams sako “vietų nėsa.” Lie­
tuviai turi tenkintis sava. Rau­
donojo Kryžiaus, ligonine, 
nors mokestis miestui moka, 
kaip visi. Valdininku (vokie­
čiu) “autonomiškai” tiek pri- 
samdyta, • kad užtektu pen­
kiems Lietuvos apskričiams.

Tokia • autonomija vokie­
čiams. tik pasityčiojimas iš pa 
Čios idėjos.

Kas daryti? tenka apsišar­
voti didele kantrybe ir laukti 
geresnių laikų.- Kolera pasiau- 
čia, pasiaučia, ir sustoja. Len­
kai Dancigo klausimą išrišo, 
pasistatydami Gdynės uostą. 
Lietuviams Klaipėda yra vals­
tybinės gyvybės klausimas, nes 
kitą, uostą pasistatyti (šven­
tojoje) Lietuva neturėtų lėšų 
(tiek daug į Klai-pedos moder­
niu imą sudėjusi).

Be to. didžioji krašto gyven­
tojų dauguma neabejojamai 
lietuvių kraujo, nors seka vo­
kiečių įtaką. Todėl Klaipėdos 
kraštą Lietuvos valstybės ri­
bose, kad ir su “autonomija”

SUDETAI DŽIAUGIASI
- ČEKOSLOVAKAI 
LAIKOSI TVIRTAI

PRAHA. — Ištisa eilė nera­
mumų ir mažų susigrūdimų pa 
si pylė po visą Čekoslovakiją 
po Vokietijos kanclerio kalbos, 
pasakytas Niurenberge. Visi 
šie neramumai buvo daugiau­
siai volječių apgyventose vie­
tose, paliai Čekoslovakijos Vo­
kietijos pasienį.

Pranešama, kad vienose riau 
sese du sudetii vokiečiai buvo 
primušti ir keliose vietose pa­
dėtos bombos, kurių sprogimas 
didelių nuostolių nepadarė. 
Daugelis čekoslovakų, kurie 
klausėsi Hitlerio kalbos, sako, 
kad jie nesitikėjo tokios (kar­
čios kalbos, kokią Vokietijos 
kancleris pasakė. Kiekvienas 
.čekoslovakas puikiausiai su­
prato, ką Hitleris manė saky­
damas apie mažą, karo trokš­
tančią valstybę. įkurioje yra 
trys ir pusė milijono sudėtų 
vokiečių, kurie yra reikalingi 
jo pagelbos.

Spėjama, kad ši Hitlerio kai 
ba iššauks skubų Čekoslovaki­
jos ministerių kalbinėto po­
sėdį. kuriame ministerial susi­
rinkę tparuoš karo įstatymo 
dekleraciją, kad jeigu reikės 
būtų paruošta.

Ši Hitlerio kalba padarė di­
delio įspūdžio visiems čekoslo- 
vakams, bet nepalaužė jų dva­
sios ir toliaus kovoti ir vienin­
gai' laikytis. Kai kurie užsie­
nio politikai net sako, kad po 
šios kalbos čekoslovakai tik 
daugiaus sutvirtėjo. Vadinasi 
Hitlerio noras palaužti čekų 
dvasią nuėjo niekais.

ISPANIJOS — SUKILĖ­
LIAI PASIEKĖ MAŽU 

LAIMĖJIMU

SARAGOSSA. — Atrodo, 
kad Ebro upės fronte abidvi 
kariaujančios pusės, lojalistai 
ir sukilėliai, yra vienodų jėgų. 
Viena diena vieni, kita diena 
kiti laimi ar nežymiai pasistu­
mia pirmyn, 
miasi—kiti traukiasi, šiandien 
suikilėliai vėl raportuoja, pasie­
kę mažų laimėjimų. Sukilėliai 

sakosi paėmę 14 paskirtų 
tranšėjų lojalistu ipozicijose. 
Mūšiai Ebro fronte tęsiasi ke­
lių savaičių bėgyje. Per šiuos 
mūšius viso jau žuvo apie 
X20.000 kariuomenės abejose 
pusėse. Sukilėlių šiuose mū­
šiuose žuvo apie 50,000, o lo- 
jalistų apie 70,000. Tokias ži­
nias paduoda sukilėlių žinių 
agentūra.

palaikyti, yra gyvas valstybės 
ir tautos reikalas.

Kokia nesąmoninga tad mū­
sų—socialistu siūloma taktika! 
Sako, leiskite Klaipėdos kraš­
te laisvai socialistams organi­
zuotis. .kurie vėliau, adatomis 
nacius bebadydami, būtų rau­
dona skepeta Berlyno buliui. 
Komunistai dar “gudresni”: 
jie siūlo areštuoti visus nacius 
ir sušaudyti, ar į kalėjimus su­
grūsti. Tokios priemonės grei­
čiau privestų prie kivirčiu su 
Vokietija, negu kraštą Lietu­
vai išsaugotų.

Dirbkime ramiai savo darbą, 
nesikarščiuodami. pasitikėda­
mi. kad mūsų jau gerokai pa­
budęs tautiškumas ir vienybė 
ras būdų Lietuvos laivą per da­
bartini audringą laikotarpį lai­
mingai išvairuoti.

Ar būsi Clevelande spalių 
2-rą. dr-o Kudirkos paminklą 
atidarant? Ar rengiesi spalių 
9-tai? Ar užsimokėjai prenu­
meratą savo skaitomam tau­
tiniam laikraščiui? Ar atlikai 
savo pareigas Sandarai, Tau­
tininkų sąjungai. Tėvynės My­
lėtojų draugijai ir SLA? Tai 
klausimai, kuriuos reikia šian­
dien mintyse turėti—ir atsa­
kyti!

Pripratinkime jaunimą, prie naujo, 
reninu), lietuvybės gyvenimo, Įsąmoninkime

ezmomo 
i mui tai,
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riausybė šiomis dienomis 
įsakė kariuomenei paruošti 
projektą pakasimui minų po 
kiekvienu tiltu ir tuneliu, 
kurie jungia Šveicariją su 
kaimyninėmis valstybėmis. 
Vyriausybė perspėja, kad 
niekas tokiose vietose nesi­

lankytų ir nebandytų jų foto­
grafuoti.

GENEVA. — Vakar atidary­
tame Tautų Sąjungos posė­
dyje, buvo išrinkta Airijos 
premjeras pirmininkauti šiai 
sesijai. Tautų Sąjungos posė- 
sedyje dalyvauja keturias­
dešimt astuonios valstybės.

LONDONAS/ Anglijos
nisteris pirmininkas Cham- 
berlain’as šaukia specialų 
ministerių kabineto posėdi

nisterių kabineto posėdis yra 
šaukiamas, nes tą pačią die­
ną Hitleris pasakys savo kal­
bą Niurenbergo nacių šuva- j 
žiavimo proga, kurios laukia 
visas pasaulis. Spėjama, kad 
Hitleris šioje kalboje pasi­
sakys savo tolimesnius 
nūs.

LONDONAS. — Hitlerio 
ba, kuri supurtė visą
šaulį .paveikė neigiamai ir 
Anglijos politinius sluoks­
nius. Londone kalbama, kad 
Hitlerio kalba sakyte sako, 
kad Anglija turi pagreitin­
ti darbus amunicijos fabri­
kuose.

NIAGARA FALLS 
dos darbinnkų

KAUNAS. — šiemet birže­
lio mėn. visoje valstybėje bu­
vo 1.671 jungtuvės, gimė 5,- 
631 Vūdikis. mirė 2,276 asm. 
ir priaugo 3.355 asm.

Palyginus su praeitų dve­
jų metų to pat mėnesio vi­
duriu jungtuvės padidėjo: 
18.2G. gimimai — 13.2 G ir 
natūralinis prieauglis — 29.- 
2 G ; o mirimai sumažėjo 4.- 

Užsimušė žymus lakūnas 
n as

LONDONAS. - 
karališkos aviacijos
leitenantas Adams, kuris per­
eitais metais pasiekė naują 
skridimo į aukštį rekordą, iš­
kildamas lėktuvu 53.937 pė­
da*.

Lakūnas Adams užsimušė 
manevrų metu, jo degančiam 
lėktuvui nukritus žemėn.
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Šiomis die-MEXICO CITY 
nomis. Meksikoje pradėjo 
siausti Choleros epidemija. 
Meksikos sveikatos departa­
mentas prašo kitų valstybių 
pagelbos prieš šią ligą. - 

HENDAYE. — Vyras prieš vy- 
. rą kovodami Rspąnijos suki- 

lėliai pasistūmėjo pirmyn. 
Jų laimėjimui daug pagel- 

•bėjo 150 lėktuvu puolimas,, 
'4 kurie kulkosvaidžių ugnimi 
- retino lojalistu eiles. Šis mū­

šis davė sukilėliams persva­
rą Ebro upės fronte.

ROMA. — Italijos oficiozas i 
tai atsako, kad jeigu žydai 
paskelbs boikotą jų pre­
kėms, tai žydu padėtis Ita­
lijoje gali keleriopai pablo-

HONG KONG
kad japonų karo lėktuvas 
bombomis apmėtė Standard 
Oil Co., kuri yra Hoibow 
mieste, Hainen saloje. Japo­
nams apmėtant aliejaus tan­
kas bombomis, tik vienas 
namas buvo sugriautas. Ant
to namo plevėsavo Ameri- tomą bandymui Zarasu ir Ku-
— - ' -    * *• , e i

lautuvos kurortuose atidaryti I 
ir žiemos sez. Zarasuose įvyks ■ 
kelios pašliūžių sporto šventės,: 
o Kulautuvoje
tradicinį rogučių pasivažinėji-’ 
mą.

kos vėliava.

NIURENBERGAS.
las Hermanas Goeringas ne­
gali dalyvauti didžiajame 
Vokietijos kariuomenės pa­
rade, kuris yra dalis nacių 
kongreso programos, nes 
serga ir guli lovoje.

JAPONIJA VEŽA J K1 
NIJĄ NAUJU. JĖGŲ

HANKOW. — Iki šiol japo­
nai sėkmingai stūmėsi pirmyn 
visan frontais link Hankow 
šiomis dienomis buvo sulaikyti 
kinų aktyvios kariuomenės ir 
partizanu, kurie mažais būre­
liais išsidalinę visokiais būdais i 
stengiasi kiek galint dauginus I 
pridarvt žalos KĖnijon lendan- • 
tiems japonams. Kiniečiai pri­
pažino kai kuriuos japonams 
laimėjimus, bet praneša, kad | 
šio laimėjimai jiems daug jė- 1 
gų atėmė.

Ja nonai praradę dang go- . 
riaušių kariuomenės daliu nuo- į 
lime ant Hankow, dabar įsi ve- į 
ža naujų jėgų iš Japonijos.

—šiemet Lietuvoje labai ge­
rai auga • grybai. Tinkamai 
marinuotus ir džiovintus gry­
bus žadama ekbportnoti į už­
sienį.

PREZIDENTAS ROOSE- 
VELTAS KALBĖJOSI 
SU SEKRETORIUM 

HULL
ROCHESTER. ■ Vakar 

damas žinių apie savo sūnaus 
operaciją, prezidentas Rbose- 
veltas velk visą naktį praleido 
daugiausiai galvodamas apie 
dabartinę Europos situaciją.

Jis pats neklausė kanclerio 
Hitlerio, kalbos ar vertimo, ku­
ris buvo .skaitomas per radijo, 
bet pašaukęs telefonu sekreto­
rių Hull, su juo gana ligą laiką 
kalbėjo, -klausdamas jo nuo­
monės dėl Hitlerio pasakytos 
kalbos.. •

J Lenkiją Eis Mažiau 
Traukiniu

KAUNAS. — Kadangi .gele­
žinkelių susisiekimas su Len­
kija yra nuostolingas abiem 
valstybėm, tai, kaip "teko gir­
dėti, žiemos sezonui iš lTauho 

•VIENA KLAUSYTI j f Vilnių ir Lenkiją numatoma 
YttTHI I/Y U AT DCiC .tik vieną porą traukinių

HI 1 LEKI U KALdUu Ryšium su tuo lenkai galvoia
VIENA. — Nacių partijos 

lėšomis Vienoje buvo iškabi­
nėti garsiakalbiai, per kuriuos 
buvo girdima Hitlerio kalba. 
Garsiakalbiai buvo išstatinėti 
kiekvienoje vietoje, kur susi­
renka didesnis būrelis žmonių. 
Kiekviena didžioji gatvės ar 
parkas buvo užverstas garsia­
kalbiais.

Nacių būriai vaikščiojo gat­
vėmis ir tarp minios—klausy­
dami ką žmonės kalba apie 
Hitlerį.

Du Kurortai Veiks ir Žiemą
KAUNAS. — šiemet numa-

Pempėj* Hitlerį—Vienas išdaugelio Anglijos aukštųjų 
valdininkų. Win.stonas Ch urchill, kuris viešose kalbc 
perspėjo Hitlerį, kad skai tytųsi su Anglijos žodžiu 

perdaug st u m dama.

NIURENBERGAS. — Vo­
kietijos kancleris Adolfas Hit­
leris, savo paskutinėje kalbo­
je, kurią jis pasakė nacių kon­
greso uždarymo proga, išsireiš­
kė, kad sudėtų ginčas turi bū­
ti baigtas. Tarp kita ko jis 
•kalbėdamas pasakė, kad Čeko­
slovakijos prezidentas Benne- 
šas yra vienas iš tų melagių, 
kurie kalbėdami apie Vokieti­
jos jėgas niekuomet nepasakė 
tiesos. Toliaus jis kalbėjo, kad 
Vokietija vien tik taikos trokš 
ta ir jos norai yra vieni iš ge­
riausiu.

Savo kalboje jis nė vienu žo­
džiu neužsiminė apie plebisci­
tą, bet palakė, kad jeigu Su­
detams reikės ipagelbos iš “sa­
vos šalies” jie visuomet gali 
būti tikri, kad ją gaus.

Jis nesileisdamas į smulk­
menas. žodis po žodžio savo 
ugninga kalba degino visus 
tuo metu buvusius nacius ir 
bendrai visus Europos politi­
nius ratelius. Be jokių išsisu­
kinėjimų jis pasakė, kad jeigu 
sudėtų vokiečiai nori savival­
dybės, tai tas be jokių išsisu- < 
kinėjimų ar atsisakinėjimų Į 
jiems turi .būti duota.

Kada jis neminėjo atvirai 
apie plebiscitą, tai tas savaime ;

aišku, kad sudėtų vokiečių te 
ritorija Čekoslovakijoj turi bū­
ti priskirta prie Vokietijos jei 
sudėtai to norės. Jeigu tokia 
stipri agitacija ir tolinus bus 
valoma, kaip iki šioliai, dieną 
anksčiau ar vėliaus jie sutiks 
su tuo. Hitleris nepaliko jo­
kios progos spėlioti ką jis ma­
no daryti, bet jis tik perspė­
ja, ;kad jei nebus reikiamai 
padaryti, jis grasina Vokieti­
jos įsikišimu į dabartinius Eu­
ropos^—jau ir taip supainiotus 
reikalus. :

Tai ‘buvo antra Hitlerio kak 
•ba, kurioje jis taip atvirai 
būtų visus mindžiojęs ar dur­
niais vadinęs, kaip jis vakar 
'pavadino Čekoslovakijos pre­
zidentą Bennešą. Pirma jo pa­
naši kalba buvo, kada jis kal­
bėjo apie Austriją. Toje savo 
kalboje jis Austrijos kanclerį 

. šušingą irgi išvadino durniu­
mi ir nieko neišmanančiu žmo­
gumi, kuris neturi teisės prie 
valstybės vairo būti.

Daug kas laukia ir tikisi, 
į kad Čekoslovakija susilauks 
Į tokių pat pasėkų, kaip ir Aus- 
į trija, jei niekas nesiims grieš- 
tų priemonių Vokietijai suval- 
dyt

Japonai tvirtėja Kinijos 
fronte ■

HANKOW. — Kiniečiai 
praneša, kad japonų persvara 
yra jaučiama visame Kwangsti 
fronte. Kiniečių pozicijos yra 
stiprnri-apdaužyTos. Kiniečiai 
sakosi, kad pereitą savaitę jie 
buvo patys užėmę kelis mie&r 
telius šiame fronte, bet tie 
miesteliai nėra joki strateginiai 
punktai ir jų laikymas jokios 
naudos jiems nedavė.

Yangtze upės fronte japo­
nai prarado daug žmonių, už­
ėmė vieną kalną, kuris turi 
svarbią strateginę reikšmę, 
šiuo momentu Yangtze upės 
fronte japonai turi apie' 20,- 
000 kariuomenės ir tikisi ke­
lių dienų bėgyje pasiekti dar 
didesnių laimėjimų.

->

KAUNAS. — Lietuva 
stambi linų gamintoja. Paga­
minamu kiekiu linų Lietuva už­
ima, rodos, trečią vietą pašau 
lyje. Pastaraisiais metais pa­
saulinėse rinkose linų pareika­
lavimas ir kainos žymiai pa­
didėjo. Į Lietuvą atvyko trys i 
švedų pirkliai, kurie nori nu­
pirkti didelį kiekį linų pluošto tijos 
stambiems Švedijos pramonė- 
tikslams.

KLAIPĖDA. — Lietuvos Bal 
Lloydo ties Seredžium 

vykdoma didžiulių baidokų sta 
šiemet linų tpareika- Į tvba sparčiai žengia pirmyn, 

lavimas pasaulinėje rinkoje la Xeseniai 'buvo nuleistas į van­
tai didelis, o Lietuvos linai ge- ■ denj pirmasis naujasis baido- 

norima įvesti] rai užderėję. T a: gi galima kas ir jau su kroviniais nu­
maukti linams geros kon junk-; plaukė į Klaipėdą, o šiomis 

tūros. ! dienomis nuleidžiamas į Ne-.
, muną ir antrasis baidokas, ku- 
i ris taip pat savo pirmą reisą 
darys j Klaipėdą.

Suomijoje dabartiniu metu 
vieši rašytoja Sofija čiurlionie 
nė. Ji išbuvo Suomijoje jau 
tris savaites ir padarė kelione 
no kraštą, šiomis dienomis ji 
grįždama į tėvynę atsilankė 

j Helsinkyje, ir Lietuvos konsu­
las dr. Oelleris jai pagerbti 

j surengė pas save vakarienę. į 
, kurią buvo pakviesti, tarp 
tų, Suomijos mdterų 

piršininkė, panelė Fann 
i konen. suomių moterų .
j viršininkė panelė Almi Colla 
I Suomijos rašytojų s 
I pirmininkas Yrio Soin 

stovai ir
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LIETUVA PASIPIKTINUSI LENKU
ELGESIU VILNIUJE

-Lietuva vengia sueiti į glaul 
dėsnius santykius su Lenkija; 
ne vien dėl to, kad lenkai pa- ) 
grobė lietuvių sostinę Vilnių su į 
dideliais plotais žemiu, kad 
persekioja okupuotos Lietuvos) 
lietuvius, kad praeity yra pa- i 
darę lietuvių tautai daug 
skriaudų. Lietuva vengia tam- j 
ptiau rišti savo likimą su Len-■ 
kija ir dėl neaiškios, nepasto-! 
vios ir net klastingos lenkų už- j 
sienių politikos. Iš tikrųjų. • 
lenkų užsienių ir net vidaus po­
litika ne tik Lietuvai, bet ir 
kitų Europos valstybių vyrams j 
sudaro sunkiai atspėjama mis-\ 
lę.

Dabartinė pusiau diktatoriš­
ka lenkų vyriausybė turi dide­
lę opoziciją pačiuose lenkuose, 
o beveik visos tautinės mažu­
mos rodo opozicingumo net 
Lenkijos valstybei. Lenkai nie­
ko nedaro savo tautinių ma­
žumų lenkiškam valstybingu­
mui sužadinti bei pakelti. Prie 
šinga?, lenkai lyg tyčia sten- i 
gjasi kitataučius nuteikti sau ; 
.priešinga dvasia. O atrodo, i 
kad lenkai turėtų ypatingai į 
rūpintis įgyti kitataučių pa-; 
Jaukumą savo valstybei. Juk 
nė viena Europos valstybė ne­
turi tiek tautinių mažumų.) 
kaip Lenkija. Tikslių duome-; 
nų nėra, tačiau apytikriai | 
Lenkija turi tautinių mažumų:

Ukrainiečių apie 7,000,000
gudu ‘ ” 3,500.000
žydų ” 3,000,000
vokiečių ” 1,500,000!
lietuvių ” 800,000

Iš viso Lenkijoje gyventojų 
yra dabar apie 33,000,000 
Taigi arti pusės visų gyvento­
jų yra kitataučiai. Carų Ru­
sijos ir Austrijos—Vengrijos 
valstybiniai organizmai buvo 
tvirtesni, tačiau ir šioms vals­
tybėms sunkiai vyko svetimas 
tautybes virškinti ir triuškin­
ti. Pati Lenkija yra pergy­
venusi austrų-vengrų, o ypač 
rusų persekiojimų bei pries­
paudos bangas.

Dabar gi lenkai kitataučių 
persekiojimuose jau net pra­
lenkia cariškosios rusų val­
džios tautvbiu naikinimo užsi­
mojimus. šiandien niekas ne­
abejoja. kad ir Rusijos ir Aus­
trijos—Vengrijos imperijų žiu 
gimo‘ ir išnykimo svarbiausia 
priežastis buvo tų valstybių 
tautinių mažumų gausumas ir 
jų nepalankumas. Lenkams 
čia turėtų būti šiurpi pamoka.

Lietuva yra pasipiktinusi 
lenkų valdžios elgesiu su Vil­
niaus krašto lietuviais. Mums 
nesuprantama ir keista, kaip 
lenkai gali suderinti su Lietu­
va normalių santykių buvimą 
su okupuotame krašte lietuvių 
persekiojimu. Tokia lenkų po­
litika anaiptol nerado, kad 
jiems rūpėtų nuoširdi bičiulys­
tė su Lietuva. Lenkų valstybės 
vyrų tokia žliba politika tau­
tinių mažumų persekiojimui 
pastato visos valstybės likimą 
ant svarstyklių.

T.

TRINDI, RINDI, RIUŠKA
Tėvynė įdėjo pasikalbėjimą 

su waterburiečiu T. Matu, ku­
ris šiemet Lietuvą lankė, ir tą 
pasikalbėjimą kiti kairiųjų 
laikraščiai gardžiai pakartojo. 
Matas, matyti, į viską Lietuvo­
je žiūrėjo per la-bai didelį rau­
doną teleskopą, nes (pasak 
jo) “Lietuvoje žmonės neturi 
1921 metų ūpo; tada visi bu­
vo linksmi ir su viltimi į atei­
tį žiūrėjo. Daugybė Lietuvos 
ūkininkų tarp utėlių ir blusų 
gyvena, daugelis serga tracho­
ma ir sifiliu,” ir taip toliau, 
ir taip toliau.

Matematika, sakoma.

’*Sakoma, ne. Lietuvių jauni­
mas buvęs pasiryžęs laikytis 
prieš lenkus. Jis įsitikinęs, kad 
lenkai, nors skaičiais gauses- 

| ni, yra baikštūs, ir lietuviai 
juos įstengtų nugalėti.”

Žurnale gi Karys skelbia­
ma, Lietuvos liaudis jau bai­
gia ketvirtą milijoną litų Gin­
klų Fondui aukoti. Matemati­
ka čia vėl nugali dr ųgo Ma­
to “teleskopą.”

Palyginus Mato pasakojimus 
Tėvynės redaktoriui su pasa­
kojimais kitų, su pranešimais 
laikraščiuose ir su statistikos 
daviniais, kyla klausimas, ko-

Vaizdai iš vaikų šventės A. Panemunėje, įvykusios rugpiūč io 21 d: 1. vaikai žiūri vaidini­
mo ir 2. vaikų pramogos—kareiviai pajodo savo arkliais vai kučius.

niekados nemeluoja. Tai griež 
čiausio teisingumo mokslas. 
Dienraštis Vakarai pasakoja.

j pernai visoje Lietuvoje visas 
i tūkstantis daugiau porų susi- 
| jungė, negu užpernai. Laikraš- 
! tis sako: “šis skaičius rodo, 
kad žomnių gyvenimas, matyt, 
pasidarė geresnis ir medžiagi-

> niai, nt?s juk ‘svodbas’ kelti 
: kaštuoja ne mažai, o naujas 
i šeimas sudaryti, irgi daug. Tur 
j būt. su tuo turi ryšį ir povai- 
j nikių vaikų skaičiaus mažėji-

rr.as.
Amerikos lietuvis geriau pri­

ims šią šaltos statistikos išva­
dą. negu “draugo” Mato ”sa- 

) vo akimis” matytus utėlynus 
) ir blusynus. Amerikietis Lie- 
) tuvoje, paprastai, telanko sa-
> vo gimines, todėl “draugas” 
j Matas nelabai gerai savo gi- 
: minę amerikiečiams nuvaiz-
• duoja, jei tvirtina, “daugelis 
: ūkininkų tarp blusų ir utėlių
• gyvena.”

Dzūkija, sakoma, neturtin- 
! ginusias Lietuvos kraštas. Bet 
; kairiųjų Vilnis cituoja Lietu- 
i vos Žinias, kur vienas Merki­
nės apylinkės dzūkas ūkinin- 

į kas pasakoja:
“Turiu 30 ha. Baigsiu ru-

• gius kirseie. aisim grybų rink-
) cie. Už grybus, kai. visa šeimy- 
i na renkam (žmona ir šeši vai- 
! kai), per sezonų sudarom apė 
1 tūkstanci litų. Laikau penkius 
arklius. Žiemą jais vežu miš- 

"ką, ir ce uždirbu. Gyvenc mož- 
na, cik reikia necingėc.”

Atvažiavęs koks ten ponai­
tis iš Kauno. Jam nepatikę 
šiene miegoti, o gričioje musės. 
“Kų ce daryc, dzūkas toliau 
pasakojo, ponu priime nemo­
kame, ale valgyc turim ką,

Numirėlis atgyja, o gy­
dytojas miršta

Plačiame pasaulyje būna 
įvairiausių nuotykių, tačiau vi­
sai nuostabus nuotykis neseniai 
atsitiko lenkų kaime Dolnia, 
Galicijoje.

Ten susirgo gana rimtai vie­
tos gyventojas Juzef Kozlovskį. 
Tuoj buvo pašauktas gydyto­
jas. Pastarasis visapusiškai ap­
žiūrėjo ligonį, bandė visaip pa­
dėti, tačiau nieko neišėjo, nes 
ligonis čia pat. beveik jo ran­
kose, miršta. Gydytojas net jau 
konstatavo mirti. Kozlovskio 
namiškiai ir tėvai rūpinosi lai­
dotuvėmis. Jo kūnas buvo pa­
šarvotas karste ir rytojaus die­
ną buvo susitarta su kunigu 
dėt laidotuvių. Vidunaktį du 
Kozlovskio draugai nepaprastai 
išsigando, kai pamatė, kad kar­
sto dangtis kyla į viršų “Nu­
mirėlis" iškelia kojas ir atsis­
tojęs ramiai sau nueina Į virtu­

vę. kur atsigeria šalto vandenio.
Namie kilo sumišimas. Buvo 

paskubomis vėl pakviestas gy­
dytojas, kuris pirma konstata­
vo Kozlovskio mirti. Tačiau, 
kai gydytojas atėjo ir savo aki­
mis pamatė “numirėli'’ gyvą 
ir nenorintį grįžti į karstą, jis 
taip išsigando, jog tuoj plyšo 
jo širdis ir vietoj mirė.

Kozlovskis liko gyventi. Jis 
tik buvo užmigęs kuriam lai­
kui letarginiu miegu.

Per Metus Nori Nupirkti 
10 Laivų

KLAIPĖDA. — šiuo metu 
Lietuvoje esančios trys laivi­
ninkystės b-vės jau turi 10 
prekybinių laivų. Kadangi jie 
visi duoda gera pelną, laivų 
skaičių numatyta per metus 
padidinti bent ligi 20-ties. 
Naujų laivų dar pirks Lietuvos 
Baltijos Lloydas, “Sandėlio” 
ir Sviderskio b-vės.

ot!”
Laisvė Įdeda savo korespon­

dento pasikalbėjimą su bing- 
hamptoniete, Adele Tvarijo- 
niene. Ji, štai, ką apie Lietuvos 
ūkininkus pasakoja: “Dabar 
kiekvienas stengiasi laikyti gy­
vuliu mažiau, bet geresnius. 
Seniau dažnai būdavo, ūkinin­
kas laiko kelias karves ir ne­
turi užtektinai pieno, dabar 
tas pats karvių skaičius duoda 
pieno netik sau, bet ir parduo­
ti, nes karvės geriau prižiūri­
mos, geriau maitinamos. Žmo­
nės ir sau vartoja įvairesni 
maistą, šviežios daržovės—to- 
meitės, salotai, braškės—sezo­
ne yra kasdieninis valgiams 
priedėlis.”

Matas, sakosi klausinėjosi 
“daugelio ūkininku,” ar jie bu­
vo labai išsigandę, lenkams 
grasinant Lietuva pulti. Vieton 
atsakyti, visi jam statę šiurkš­
tų klausimą: “O ar po lenkais 
mums būtu blogiau?” Tvari- 
jonienė gi šitais Laisvės kores­
pondentui papasakojo į klau­
simą: “Ar lenkų pasimojimaš 
pulti Lietuvą labai gyventojus 
išgązdino?”

kį kraštą draugas Matas šią 
vasarą lankė: Lietuvą ar Pols- 
čią? Nes tik Polščioje ūkinin­
kai taip skurdžiai gyvena ir 
valstiečių bruzdėjimas prade­
da kilti. Ne jau. prie negerų 
akių Matas ir geografijos ne­
žino, ir vieton Lietuvos patai­
kė Lenkijon?

Įdomu mums, kad Tėvynės 
redaktorius, kuriam prieinami 
tie patys laikraščiai, kaip 
mums, be pastabų draugo Ma- 

’ to žodžius įdėjo ir SLA orga­
ną pavartojo Lietuvą ir lietu­
vių liaudį apteršti.

Trindi, rindi. riuška, 
Kas ten girioj triuška? 
Nagi. Matas seka žinią, 
Apie kurią jis nežino

Vyt. Sirvydas

Lietuvos vėžiai skraido 
lėktuvais

Prieš keliasdešimt metų kaž 
kokia epidemija buvo išnaiki­
nusi visus vėžius Lietuvos upė­
se ir ežeruose. Vėliau pradėjo 
vėl vėžiu atsirasti, bet ne vi­
sur. Lietuvos vyriausybė pasi­
rūpino ir upių bei ežeru vė- 
žingumu. Prieš keletą metų 
buvo išleistas parėdymas, ku­
riuo nustatoma, kada vėžius 
galima gaudyti ir kokio didu­
mo. Maži vėžiukai, jei sugau­
nami, turi būti paleidžiami at­
gal į vandenį. Be to, miškų de 
parlamentas pradėjo supirki­
nėti mažus gyvus vėžiukus ir 
juos leisti Į tuos ežerus, kur 
iki šiol vėžių nebuvo. Tuo bū­
du norima vėžių priveisti viso­
se upėse ir ežeruose.

Įdomu, kad tokių vėžių, kaip 
Lietuvoje, nėra beveik niekur 
Vakarų Europoje. Vokietijos, 
Prancūzijos Belgijos geriau­
siuose restoranuose lietuviški 
vėžiai vertinami kaip nepa­
prastas skanumynas. Žinoma, 
už tą skanumyną ir kainos 
imamos labai aukštos. Mat, 
vėžiai turi būti gyvi prieš viri­
mą ir valgylhą. Nugaišę vė­
žiai tuojau sugenda it netinka 
vartoti maistui. Todėl vėžys iš­
trauktas iš vandeni, sudėtas į 
lapus pintinėse, gali gyventi 
keletą dienų. Kad galima bū­
tu vėžius greičiau patiekti Va­
karų Europos didrtnesčiams, jie 
iš Lietuvos siunčiami kasdien 
skrendančiais keleiviniais lėk­
tuvais. Kaip žinia, vėžys labai

LIETUVA STENGIASI KELTI LAUKU DERLIUS
Lietuvai labai keista buvo 

girdėti, kad ekonominės krizės 
metai, žemės ūkio produktams 
labai atpigus, kai kuriose šaly­
se dirbtinomis ’priemonėmis 
buvo stengiamasi žemės der­
lius m a ž i n ti. Pavyzdžiui, 
Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse iš iždo buvo primokama 

Į farmeriams už kviečių pasėlių 
i plotų mažinimą. Brazilijoje 
buvo skandinama ir deginama 

į kava. Olandijoje ir Danijoje 
buvo naikinami galvijai. To­
kių ir panašių priemonių bu- 

[ vo imamasi tikslu sumažinti 
žemės ūkio gaminių .kiekius, 
kad pakiltų jų kainos pasauli­
nėse rinkose.

Lietuva apie žemės ūkio na­
šumo mažinimą nepagalvojo 
net tada kai stačiai neturėjo 
kur dėti maisto produktus, čia 
buvo laikomasi nuomonės, kad 
visada bus mažesnė bėda nuo 
žemės ūkio gaminių pertek­
liaus. negu nuo jų trūkumo. 
Todėl visą laiką buvo rūpini­
mąsi žemės ūkio gamybą di­
dinti. Kitaip ir negalėjo būti, 
kai visa krašto gerovė dau­
giausia remiasi žemės ūkiu. Be 
to, Lietuvos žemės ūkio gamy- 

> ba dar nėra pasiekusi tokio 
aukšto laipsnio, kaip kai ku­

inuose kituose kraštuose.
Sakysim, danai, olandai, 

belgai dar ir dabar iš savo lau 
kų gauna dvigubai didesnius 
derlius, negu Lietuvos ūkinin­
kai. O tų kraštų žemė savo pri­
gimtyje nėra derlingesnė. Bet 
olandai, danai savo žemę ge­
rinus Įdirba. O ypač tręšia 
dirbtinomis, pirktinėmis trąšo­
mis.

Iki šiol Lietuvos vyriausybė 
labai skatino ir rėmė ūkinin­
kus, kad jie plėstų gyvulinin­
kystę, labiausia kiaulių ir pie­
no ūkį. Per keletą metų čia 
daug pasiekta. Sviestas ir sket 
dyklose gerai apdirbta kiau­
liena (bekonas) jau užima la­
bai žymią vietą Lietuvos eks 
porte. Grūdams labai atpigus, 
ūkininkai pradėjo mažiau rū­
pintis javų derliais. Savo rei­
kalams užtekdavo javų, o pras­
tesnius grūdus sunaudodavo 
gyvulių pašarui. Tačiau toli­
mesnė žemės ūkio pažanga 
reikalauja ir javų derlių pa­
kėlimo.

ruošia komandą šiam sezonui

^rnenkas keliautojas. Tad bent 
•prieš mirtį vėžiai gauna pava­
žiuoti greičiausia susisiekimo 
priemone—lėktuvu. ■ . T.

Žmogus, kuris moka 
kvėpuoti ašarinėmis 

dujomis
Labai didelę sensaciją mok­

slo pasaulyje sukėlė neseniai pa­
sirodžiusi žinia, kad kažkokia 
anglų gailestingoji sesutė gali 
kvėpuoti ašarinėmis dujomis ir 
jai nė kiek nekenkia. Anglų 
mokslininkai griebėsi ištirti šį 
reikalą. Šioji sesutė, kartu su ki­
tomis jos draugėmis. buvo pa­
kviestos | specialų kambarį, ku­
ris buvo prileistas ašarinių du­
jų. Visoms sesutėms buvo išda­
lytos dujokaukės. Kai gydyto­
jas liepė nusimauti kaukes, tai 
visos sesutės neišlaikė ir tuoj 
užmovė atgal kaukes. Tik vie­
na iš jų liko laisvai be dujo ­
kaukės Ji pareiškė, kad jai du­
jos nekenkia.

Ji tuoj pradėta tyrinėti. Mo­
kslininkai nustatė, kad ji tu­
rinti tokias pat savybes, kaip 
šuhes, arba katės, kilnos nebi­
jo ašarinių dujų.

Vyriausybė, iki šiol daugiau­
sia paramos teikusi gyvulinin­
kystes išugdymui, dabar žada 
Imtis priemonių ir javų der­
lių pakėlimui, šių metų pa­
vasarį, vyriausybės pageidavi­
mu, blivo sudaryta seimo na­
rių komisija žemės ūkio rei­
kalams tyrinėti. Toji komisija 
žemės ūkio ministerijos it kitų 
žemės ūkio žinovu padedama, 
svarstė klausimus, kaip parem­
ti ūkininkus, kad jie norėtų ir 
galėtų gauti didesnius javų 
dėYlius. Komisija pripažino, 
kad javų derliams pakelti ge­
riausia priemonė būtų nusta­
tyti iš anksto javams tvirtas 
kainas, kad ūkininkai iš anks-
to' žinotų, kiek jie gaus už sa-*

Atitinkamų įstaigų atstovai jau 
svarsto klausimą apie javų kai­
nų pakėlimą. Nors pasaulinė­
je rinkoje, dėl šių metų gero 
derliaus, javų kainos žemos, 
tačiau Lietuvos ūkininkai gaus 
už javus tokias kainas, kad jų 
gamyba visai apsimokės.

Vyriausybė pasirūpino ir 
dirbtinių trąšų atpiginimu. Dir 
btinės trąšos įvežamos iš užsie­
nių, taigi jų .kainos sunku re­
guliuoti. šiemet vyriausybė jau 
tiek padarė, kad apsiėmė ap­
mokėti visas trąšų po kraštą 
išvežiojimo išlaidas. Tokiu bū­
du visur trąšų kainos bus vie­
nodos. Iki šiol toliau nuo uos­
to ir geležinkelių gyvenantiem 
ūkininkam tekdavo mokėti už 
trąšas brangiau, nes jų prista­
tymas buvo brangesnis, o ja­
vus turėdavo parduoti pigiau, 
nes brangiau kaštuodavo į di­
desniuosius sandėlius nuveži­
mas. Dabar, kai trąšų perve­
žimo išlaidas pasiėmė vyriau­
sybė, visur jų kaina bus vieno­
da.

Numatoma, kad šių metų ru­
dens sėjai ūkininkai nupirks 
apie 100,000 tonų trąšų. Jų iš- 
vežiojimas po visą kraštą su­
darys apie 1,500,000 litų iš­
laidų, kurias apmokės vyriau­
sybė. T.

visomis išgalėmis remti ' dien­
raščio palaikymą.

Petras P. Jaras
Baltimore. Md.
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kimo atsakomingose pareigose. 
Ilgiausių metų Tamstai ir Tam 
stos redaguojamai VIENYBEI. 
Mūsų visokia parama Jums 
užtikrinta.

Česniai . 
Cleveland. Ohio.

raduo'darbo
SUKAKTUVĖS

LAIŠKAI VIENYBĖS 
RED AKCIJAI -

Sveikinu naują VIENYBĖS 
redaktorių S. E. Vitaiti ir lin- V v
kiu geriausio pasisekimo kaip 
naujam redaktoriui, taip ir vi­
sam dienraščio štabui.

Smagu, kad mūsų mylimas 
dienraštis VIENYBĖ gyvuo­
ja, kuris suteikia naująsias ži­
nias iš viso pasaulio ir iš mūsų 
senosios tėvynės Lietuvos.* Ma­
lonu sužinoti kas dedasi Lietu­
voje. iš kurios žinias aš seku 
kasdien. Jei kuri rytą dienraš­
tis neateina, tai po kelis kar­
tus einu žiūrėti į pašto dėžu­
tę. Kuomet gaunu VIENYBĘ 
popietį, tai nūsinešu į darbą ir 
pripuolamas skaitau.

VIENYBĖ atlieka svarbia 
lietuvių gyvenimo misiją, nuo­
lat pasaugodama Amerikos lie-
tuvius. kad nesidėtų su komu­
nistais ir kitais diktatūrų gar­
bintojais. Užtai aš VIENYBĘ 
skaitau ir ji yra mano mylimu 
diefrraščiu. Prie šio svarbaus 
tautiško daibo visomis išgalė­
mis prisidėsiu ir aš. parinkda­
mas naujų skaitytojų mūsų 
dienraščiui, tuomi paremdamas 
jo palaikymą.

Af. Butvilas. 
Hartford. Conn.

Malonu man yra Tamstą p. 
Vitaiti pasveikinti užėmusį 
taip svarbią ir atsakomingą • 
VIENYBĖS dienraščio vyriau-

PHILADELPHIA, Pa, — 
Lietuvių Radijo Valanda, kuri 
yra transliuojama trečiadie­
niais, devintą valandą vakare 
iš stoties WHAT, minėjo savo 
keturių metų sukaktuves rug­
pjūčio 31-mą dieną. Programą 
išpildė Lietuviu Radijo Valan­
dos Orkestras, kuriam vado­
vauja muzikas Juozas Jurčiu­
konis — dainininkės Marija 
Vaidžiulienė ir jos dukrelė 
Aldona, tenoras Domininkas 
Antanaitis ir pijanistė Pranciš­
ka Ausevičiūtė. Apart to, kal­
bėjo ir Jonas -Grinius, gerai 
žinomas liet, veikėjas ir lie­
tuvybės prietelis. Ponios P. 
Antanaitienės vedamas pro­
gramas atsižymi tuomi, kad jis 
tarnauja vien tik lietuviams ir 
lietuvių reikalams. Per keturių, 
metus tame programe nebuvo 
skelbiama nei vienas kitatau­
čių garsinimas.

Besiklausant jos program o 
rugsėjo 7 dieną, teko išgirsti 
gana Įdomų pranešimą apie 
profesorių Alfred’ą Senn’ą, ku­
ri pasikvietė Pennsylvania 
U n i v e r s i t e t a s P h i 1 a d e 1 p h i j o j, 
darbuotis jų mokslo Įstaigoj. 
Profesorius Senn’as yra švei­
carų kilmės, tačiau kaipo filo­
logas ir istorikas jis rado dide­
li susidomėjimą lietuvių tau­
tos evoliucija ir jos kalba. 
Profesorius Senn’as yra auto­
rius įvairių knygų, kurių tar­
pe randasi lietuviška gramati­
ka ir lietuviškas žodynas. Tad, 
labai buvo malonu sužinoti, 
kad prof. Alfred’as Senn’as, 
kuris yra taip nuoširdus lietu­
vių tautai, kalbės per p. Anta­
naitienės vedamą programą, 
trečiadieni rugsėjo 14-tą dieną, 
devinta Vala. vakare. Phila- 
delphijos ir apylinkės lietuviai 
nepraleiskite tos progos išgirs 
ti prof Senn’o kalbos.

Lietuvaite

šio redaktoriaus vieta. O dar
vo išaugintus javus. Kita prie- maloniau, kad Tamsta paėmęs 
fnonė, padėti ūkininkams ten- VIENYBES vairą į savo gabias

**i*ttl rankas pasižadate’dienraštį vai- 
dirbtiniu trąšu. Toliau, rerkia \ .. ... ,
rūpintis žemių nusausinimu ir lrvuotl P aci° liberalizmo keliu, 
nasAušintų plotų derlingumo kurio paskutiniu laiku V1E- 
pakėMmu. reikia suteikti ūki- |NYB£ lyg buvo iškrypusi, 
ninkams lengvatų naudotis ma 
šinomis, ir panašiai.

Atrodo, geros ;
bet jų platesnio mastu pavar-1 
tojimas pareikalautų daug mi­
lijonų litu. kurių vyriausybė r . ..
Šiam reikalui negali skirti. Ta- 805 !zmus 1 M * v$s taut,n? sro; 
čiau jau šiemet vyriausybė ihia jliberalizmo keliu į 
si kai kurių priemonių, kurios skaisčią ateitį. Linkėdamas l am 
turėtų būti paskątinimas ir pa- ištvermės sunkiame reda- 
rama jaxty derlių pkkėlitnui. ktoriaus darbe, kartu pasižadu

Pasitikėdamas, kad Tams­
tos vairuojama VlfcNYBĖ sus- 

priemonės, tiprės ir kartu sucementuos tau- 
stii nuvjir- ltin* sroVę į stiprų, ir galin­

gą kūną, kuris nubloškęs vi-

Sudetai—Vienas iš didžiau­
sių Europos “triukšmada­
rių”, Konradas Henlein’as 
kuris yra dabartinių nera­
mumų Čekoslovakijoj kalti­
ninkas. Konradas Henlein’- 
as yra 40 metų amžiaus, 
anksčiau buvęs sporto, ins­
truktorius mokyklose.
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IN QUFST FOR LITHUANIAN WAYS 
IN LIFE

By C. R. JURGELA
Aryan Mother Tongue 

k is not now doubted that 
the Iberians and the Ligurians 
bad not been a parental Indo- 
European race. The Iberians 
had been a south-western 
branch of a Hamitic race and 
had spoken a Hamitic lan­
guage. related to the Numidian 
and the present-day Berber 
tongues. The Ligurians had 
spoken a language later adopted 
by the Spanish Basques and 
related to the Ąccadian tongue.

Thus remain tivo aboriginal 
European races—Teutonic and 
Lithuanian-Celtic-Slavonic.

French and German scientists 
and publicists have been en­
gaged in a prolonged argument, 
—not endeavoring to “estab­
lish” a homeland of the Indo- 
Europeans. but to amass com­
pliments to their own respective 
nationalities. Especially biased 
are the Germans. For instance, 
consideF their silly efforts to 
“prove” that the Teutons had 
been the original settlers of 
the Baltic region. If we were to 
believe German nationalists 
who push the Lithuanians far 
to the east, and the Polish pro­
pagandists who maintain that 
į he Lithuanians had settled 
far west, it would seem that we 
had no home-land.

Isaac Taylor disinterestedly 
considered various theories and 
•decided against the German 
contentions. He grants that the 
nomadic woodsmen, ancient 
Teutons, exibited abilities to 
band into large raiding parties 
and -to maintain discipline in 
,'^rtion. Thus į these bellicose 
raiders had been mostly success­
ful in battles and had developed 
a lust for adventures. Their 
long past as a hunting people 
had aided in developing their 
raiding abilities. However, as 
is amply proved in history, 
barbaric conquerors ordinarily 
succumb to a higher culture 
and language of the vanquished.

The science has now gathered 
ample proofs to convince that 
a fprimitive nation, adopting 
a language of another culturally 
higher race, adjusts and sim­
plifies that language. It is dif­
ficult for a more primitive 
people to pronounce the sounds 
of a new language and to un­
derstand the more complex 
etymologic and syntactic forms 
of a more developed language. 
Consequently, a language de­
void of original forms and suf­
fixes, possessing some undev­
eloped variations, is a lan­
guage adapted from another. 
On the contrary, a language full 
of its ancient peculiarities, rich 
in its forms, has more right to 
claim the distinction of being 
the original or mother tongue.

In the light of these consi 
derations, adduces I. Taylor. 
of all the present European 
languages the Lithuanian has 
the most rights to claim to 
be a representative of the ori­
ginal language. It safeguarded 
more than the ancient Greek, its 
original flexions and conjunc­
tion of sounds. While the 
German language* devoid of 
its original forms and flexions, 
having suffered so many pho­
netic changes and lost its an­
cient declensions, having ab- 
reviated suffixes, has very little 
to claim to be the original 
language of a Germanic race... 
and no right to claim mother­
hood for all other non-Ger­
manic Aryan languages.
The Teutons had been settled

i between the Celts and the Litb 
juanians. However, there is no 
proof found that the Celts and 
the Germans had been neigh­
bors at the period of the for- 

i mation of languages, and there 
are many proofs to the con­
trary. Furthermore, no .evid­
ence is to be found of the 
Germanic influence to -the Cel­
tic language. There are more 
connections between the Lith­
uanian and the Celtic, and be­
tween the Lithuanian and Ger­
man. than between the Celtic 
and Germanic languages.

The Lithuanians had been 
neighbors to the Goths, Ger­
mans and Swedes.# It is impos­
sible to maintain that the Lith­
uanian language had borrowed 
its phonetic richness, • ample- 
ness of forms and flexions, de­
velopment of syntactic struc­
ture and symmetry, logic and 
preciseness.-its beauty and soft­
ness, from the mutilated, de­
void of original flexions, ab­
breviated and impaired phono­

logically Germanic language 
(I. Taylor). It is hard to 
shake off a conviction that the 
Teutonic language tuas born of 
the older forms of the Lith­
uanian-Slavonic languages.

HUGE THRONG AT­
TENDS NUTMEG STA

TE SLA PICNIC IN
ANSONIA

Successful Alliance affair joint­
ly presented by New Haven 
and Ansonia Lodges; Child­

ren’s School, Instructor, 
extolled

ANSONIA, CONN.— A 
capacity crowd of Lithuanian 
American from all parts of 
Connecticut descended upon 
Shutzen Park here on Sun­
day, September 4th and en­
thusiastically acclaimed the Li­
thuanian school of New Haven 
and its instructor, Dr. Jos. J. 
Raymond, noted philalogist 
of the Columbia University 
faculty. The picnic was joint­
ly presented by Lodge 66 of 
Ansonia and New Haven's 
Lodge 142 of the Lithuanian 
Alliance of America.

Weather Ideal
The cool, sunny weather 

coupled with the fact that 
the next day would be a ho­
liday, apparently had much to 
do with the success of the af­
fair. The younger people 
danced with a vigor and tire­
lessness seldom displayed at a 
picnic, the elders ate, drank 
and fraternized with a gusto 
which was gratifying to behold. 
Everyone present appeared to 
be having a grand time.

Program Brief
The absence of long-winded 

speeches particularly pleased 
the assemblage. The program 
consisted of songs and recita­
tions by students of the Lith­
uanian school. Speakers includ­
ed Mr. B. Vedeikis of Hart- 

1 ford, president of the SLA 
Fourth District; Vitalis Buks- 
naitis of New York, vice pres­
ident of the SLA Fifth Dis­
trict and VIENYBE’s English 
Editor, the messrs. M. Vokietai­
tis and J. Čeponis of New 
Haven; Dr. Jos. J. Raymond- 
Rimavicius. and Mr. J. Mar- 
ciulonis of Ansonia; wha acted 
as maste rof ceremonies. 1 um- 
ultous outbursts of applause 
frequently indicated the whole­
hearted approval of the audi-

Julia Leknickas

Crowned Miss Vienybe of Mon 
treal, Canada at the recent 
'picnic held August 28, 1938 
in the same city.

WASHINGTON COR­
RESPONDENT 

REFLECTS

sentially in the land. That is 
the reason why she all the

non in the agriculture science 
She should endeavor to pro­
duce bettter flax, better forage 
products, better live stock, bet­
ter poultry, better orchards, 
etc. than her competitors. To 
do this, she must have men and 
women of proven ability and 
leadership qualities. Without 
doing away with her regular 
diplomatic career men. she 
could supplement to her di­
plomatic offices men of science, 
letters and business who would 
concern themselves with the 
welfare of the Lithuanian mas­
ses — culturally, ocially and
economically.

.Probably there is something 
in the “Back to the Farm Move 
ment” as advocated by Henry 
Ford. As time marches on, 
science, no doubt, will have 
uses for many of the agricul­
tural products and agricultural 
.countries. like Lithuania are 
due to have their share of 
abundance. L. J. Esunas

4,000 ATTEND OUTING
SO. BOSTON

Series of interesting travel 
articles, which depict the Lith­
uanian scene and are writtenj 
by Mrs Anna Karpius in both į 
Lithuanian and English, have i 
been appearing currently in the 
Dii*va. The writer recognizes 
number of personalities whom 
he met in Washington, D. C., 
namely: the Motuzas broth­
ers and Mr. Pranas Rimkus.

The Motuzas brothers are 
the young men who showed 
one of the finest moves of Lith­
uania at a Lithuanian Night 
held at the Catholic University 
on April 2, 193 7 at which 
time Mr. K. S. Karpius also 
gave an interesting talk on the 
Lithuanian Cultural Garden-in 
Cleveland before a distinguished 
gathering. It was on this same 
occasion that Mr. Pranas Rim­
kus dropped in on the proceed­
ings and joined afterward the 
mid-night supper gathering, 
among whom was His Excel­
lency Alfreds Bilmanis. the Lat­
vian Minister.

Mr. Pranas Rimkus has been 
in the United States on a Lith- 
anian Government scholarship 
to pursue* advance studies in 
Agriculture and is now a mem­
ber of the Lithuanian Chamber 
of Agriculture. Lithuania can 
well be proud of her young 
stalwart sons like Rimkus and 
should- send over more young 
men of proven ability, scholar­
ship and character to better the 
social, economic and cultural 
status of the Lithuanian mas­
ses. It is men of Mr. Rimkus’ 
caliber who can benefit the Li­
thuanian farmers through scien­
tific study of our own agri-, 
culture methods and introduce 
those that would be most adap­
table to Lithuanian way of 
life. Hitherto, we have had men 
of the old school visit our 
shores. They have admitted 
through their own observations! 
and studies that we’ in the i 
United States have more super­
ior agriculture methods;' but' 
did they in return endeavored to 
benefit their own farm folk j 
when they got back or did; 
they merely sit back and let 
things take their usual course>

Lithuania is an agricultural 
country and her wealth is es-

Dr. Paul Jakmauh. who 
has been nominated by Gover­
nor Hurley for the post of 
State Commissioner of Public 
Health, was guest of honor at 
the annual field dav of the So. 
Boston Lithuanian Citizens’ 
Association at Oakland Grove. 
East Dedham. Nearly 4,000 
persons attended.

Dr. Jakmauh, a Lithuanian- 
American, made a brief appear- 

iance and assisted in greeting the 
early comers. Other engage­
ments forced him to leave af­
ter talking with his many 
friends there.

Sports events, including 
racing, high jumping, shotput, 
balloon-bowling, potato races, 
and other oddities, were staged 
Dr. Anthony . L. K apochy 

committee

part . of . the 
a “suktinis” 
dance of Li-

headed the sports 
and was assisted by Paul Bra- 
tenas, Paul Zasimen and Wil­
liam A. Amsie.

An interesting 
programme was 
contest, a native
thuania. (In general • charge 

was Mrs. Jadviga M. T'uma- 
vicius, assisted by Charles Ur- 
bon and Frank Tuleikis. Alex­
ander Bernotas is president of 
the association.

DEFENDER—The leading figure 
among many top-flighters in the 
42nd series of national amateur 
golf championship, at Oakmont, 
Pa., is Johnny Goodman of 
Omaha, defending his title. 
Goodman, who has mixed golf 
and insurance successfully, won 
the title last year at Portland, 
Ore., after striving for it since 
1929. He defeated Billows.

LITHUANIAN COUR­
SES AT COLUMBIA U

NEW YORK, N.-Y.—Re- 
gistration for the Lithuanian 
courses to be offered at Co­
lumbia University, New York

end of September. Three courses 
in Lithuanian will be given: 
1-Practical Lithuanian for Be- 
gippers, 2—Lithuanian for 
more advanced students 3 — 
The history and culture—litera­
ture, language, art, dances— of 
Lithuania.

back-ground is 
to participate in 

Further informa-

University 
not necessary 
these courses, 
ttion rdgarding these studies
may be obtained from Colum­
bia University Extension,

OUT OF LITHUANIA’S PAST
“Barbara”

Another beloved and tragic 
figure in the history of the 
well known feminine persona­
lities of Lithuania’s past is the 
beauteous Barbara Radzivil, 
wife of Zygmunt August, 
Grand Duke of Lithuania and 
King of Poland.

Zygmunt August, chosen by 
the Lithuanians.
to have ruled a Lithuania au­
tonomous from Poland. Begin­
ning with his successor, the 
elected kings of Poland auto­
matically became Lithuania’s 
Grand Dukes. Zygmunt Aug­
ust had been married to Eliza­
beth, daughter of the Czech- 
Hungarian king, but she did 
not live long. Her death was 
attributed to 'poisoning at the 
hands of evil Bona Sforza, the 
Italian mother of Zygmunt 
August.

While 
Zygmunt 
quainted 
Barbara, 
Radzivil and 
very rich Goztaut. The mar­
riage between the two took 
place in the summer of 1547. 
Il was a secret marriage in the 
presence of only the members 
of rhe Radzivil family.

As Z. August ready to take 
over the Polish throne, felt 
that the secret could no longer 
he hidden, he revealed it to 
the Polish Bishop Maciejewski 
and to John Tarnowski of Cra- 
caw, who pledged their inter­
cession on his behalf if he 
v/< uid deed L* the Poles the 
wooded Bielski tracts. Zyg- 
muat August acceded to this 
demand.

The life of Barbara was a 
miserable one.. Zygmunt Au­
gust loved her greatly, but he, 
too, had to contend with a lot 
of misery from all sides; The 
Polish aristocracy and the 
Szlachta together with the 
witch mother, Bona, were driv­
ing him to despair through 
their various intrigues to se-

cure an annulment of the mar­
riage, but loving her sincerely, 
he protected and stood by her.

To write a biography of 
Barbara would be like relating 
a long series of
wasted life, all due to her 
mother-in-law, 
once, being out
of means for causing trouble 

was the last j to poor Barbara, hired a sor-

miseries, of

Bona, who 
of all types

ceress to bring about separa­
tion .between Zygmunt and 
Barbara. This was discovered 
in time to calĮch the sorceress. 
She was placed in a cage 
where many sacred pictures of 
saints were hung, that the 
devils should be unable to free 
her and was burned alive. 
Zygmunt August saw Barbara 
crowned as queen on Decem­
ber ,6, 1550. *

It is only natural in having 
had to live a hellish life of 
this sort, that one’s resistance, 
should finally weaken. Only

residing in Vilnius,
August became ac-

"with the beautiful la month later, in January of
daughter of Jurgis

widow of the
1551, Barbara was taken ill. 
She .died on May 9, at the age 
of 29. It is said, that the court 
doctor’s being an Italian, has­
tened her death. Such was the 
belief of the king too, that 
his mother, was the cause of 
the death of his wife.

Barbara was buried in Vil­
nius. The king mourned her 
greatly, and his love for her 
was so intense that he 
ployed even astrologers to 
keep him informed of What his 
'beloved Barbara was doing in 
heaven.

The lives of Barbara, of 
Zygmunt August with his 
loves and wives (Three wives 
and one Patgmour—Barbara 
Gižiutė) and that of the witch, 
the Italian mother, are in­
trigų inig. It is indeed, an un­
usual novel, very rich in ma­
terial. We regret that our li­
terature is so meager in* ac­
quainting the Lithuanian stu­
dent with the many personali­
ties of all types contained in 
our fascinating history.

em-

LITHUANIA’S FAIR EX 
HIBIT TO STRESS QUA 

LITY NOT QUANTITY
Lithuania Intensely Interested 

in World's Fair 1939, 
Says Miss Avietenaite

account clubs have been formed 
and hundreds of Lithuanians 
are making weekly deposits to 
assure a sum that will pay for 
tbeir trip next year.

"They regard this occassion 
as unique because tor the first 
time they feel that they will be 
able to sęe all of America in

details.

seemed so vast and scattered 
they hardly dared come over. 
Now, it is made much easier, 
and in addition they will see 
most of the, rest of the world.

“There is a further consider­
ation. Lithuania both wishes 
to see the United States and al­
so to show its gratitude to a 
country that for many years 
was haven for those who sought

Jos. J. Raymond, Philosophy j NEW YORK, N. Y. A 
Hall. Columbia University, (luncheon was offered by New 
New York City. Watch Lith-jYork World's Fair 1939 ex- 
uanian newspapers for further Į ecutives Friday, September 2, 

• to Miss Madeleine Avietenaite,
Commissioner General to the 
Fair for Lithuania; Povilas Za- 
dekis, Minister for Lithuania 
at Washington: and Jonas Bu­
drys. Consul General at New 
York, accompanied by Mrs. 
Budrys.

Lithuania’s exhibit, in the; freedom and a new life. At 
Hall of Nations, will rely on present there are several Large 
quality rather than quantity, colonies of Lithuanians in the 
according to Miss Avietenaite, United States and those who 
who was born of Lithuanian come from the home country 
parents in Massachusetts and. will have the opportunity of 
when Lithuania! regained its, reuniting with friends and re­
independence, twenty years [atives who have not been seen 
ago. departed for Kovno where,for many years. These reunions
she has been active in govern-j will go far toward binding the 
mental circles ever since. She two countries closer together.” 
is the only woman Corrrmis- 1^ addition to murals that 

the Lithuanian 
map at one end 
Lithuania of the 
when it was the

NOTRE DAME TERROR—Getting Into practice to roll ’em flat 
on the football field is big Ed Bcinor. left tackle oh the Notre 
Dame grid team. 1937 All-American In that position. Here he 

***cf*cle the university's field at 
. £nd ttfeir grid Uawn on Oct. 1.

▼1th a game with Kansas Uhlverxttr South Sma.

is the only wftman Commis-
'sioner General connected with will decorate
I the F air. hall, a Urge

Handicraft work in metals, will depict 
textiles. pottery and folk art 15th century

i will be selected with great care great power in Europe. A hall 
jand the number of objects dis-jot honor wifi contain exhibits 
played at the Fair wui be held < revealing what Lithuania is to- 

jto a minimum. In this way the day, with its industry, com- 
visitors will be enabled to de-jmerce and agriculture, 
vote his entire attention to one; ...
or two works of art without

• being distracted by So many 
that choke is difficult.

“Lithuania.” said the Com­
missioner General, “is intensely j

į interested in the New York 
(World s Fair 1939. Enthusiasm
I has reached such a pitch, even velupe.

Please address all mail con­
cerning this page to the editor, 
104-40 117th Street, Richmond 
Hill. New York. Manuscript 
should be written on one side 
of the paper and will not be 
returned urtless accompanied 
by stamped, aelf-addressed •&-

■
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STOJAME | DARBO \’AGĄ
Amerikos Lietuvių Tautinio į 

Jaunimo Sąjungos Centras New j 
Yorke suorganizuotas iš vietos 
jaunimo vadų ir veikėjų imasi 
iniciatyvos trumpu laiku atlik­
ti visuomenini svarbų darbą.

Šiuo laiku centro valdyba 
išrinktoji visuotiniame susirin­
kime ruošia konstituciją ir toli­
mesnius veikimo planus. Visa 
tai paruošus ir atlikus plačio­
ji lietuvių visuomenė matys 
mūsų darbui paruoštus planus 
viešai spaudoje. Bet dabar svar 
biausias momentas šiuo trumpu 
laiku verčia atlikti svarbius dar 
bus. Kaip tiktai džiugu turėtų 
būti tiems visuomenės senie­
siems veikėjams, kurie jau spau­
doje ir savo pasikalbėjimuose 
rimtai svarsto jaunimo organi­
zavimo ir darbo klausimus

Pirmasis centro valdybos dar 
bo žingsnis yra surengti Spalių 
9-tos dienos Vilniaus užgrobi­
mo sukaktuvių minėjimą. Prie

LANKĖSI VIENYBĖS 
IŠTAIGOJE

Rugsėjo mėn. 10 d. VIE-' 
NYBĖS įstaigoje lankėsi Enoch 
Klimas iš Philadelphijos. Pa. 
Jis yra sūnus velionio daktaro 
Klimo. Jaunasis Klimas yra me­
dicinos fakulteto studentas, ge­
rai lietuvių kalbą vartojąs ir 
lietuvybę mylįs jaunuolis.

Rugsėjo 12 d. VIENYBĖS 
įstaigą aplankė žurnalistas Vin­
cas Uždavinys, kuris antru kar­
tu lankosi Amerikoje susipažin 
damas ir studijuodamas Ameri­
kos lietuvių gyvenimą. Vincas 
Uždavinys yra gabus žurnalis­
tas. Apkeliavo veik visas Euro­
pos valstybes ir kitas pasaulio 
šalis. Pernai metais išvažinėjo 
daugelį Amerikos lietuvių ko­
lonijų. Šiemet savo važinėjimą 
vėl tęsia. Yra buvęs “Mūsų Vii 
niaus“ žurnalo redaktorius. Yra 
keletos laikraščių koresponden­
tas. Daugiausia rašo į “Pasaulio 
Lietuvį“, viso pasaulio lietuvių 
išeivijos organą.

Rugsėjo mėn. 12 d. Vieny­
bės įstaigą taipgi aplankė Juo­
zas Januškevičius, Jr.. kuris tik 
ką atvyko iš Lietuvos su nau­
jai pagaminta filmą iš šių
Lietuvoje įvykusių iškilmių ir 
Tautinės Olimpijados. Sako, 
parsivežęs malonių įspūdžių ir 
gerą filmą, kurią rodys lietuvių 
kolonijose.

Svečiavosi

P. Antanas Verba su žmona 
Julija ir dukrele Eleonora iš 
Irvington. N. J. svečiavoi pas 
gerus senus pažįstamus pp. 
Smitrus. Farmingdale. L. L

metų' patogumo

Skaitykit Vienybę
y————1

TARZANAS UGNYJE 

to jau ruošiamasi ir masiniai j 
bus minima spalių 8 dieną, šeš­
tadienio vakare. Susivienijimo 
salėje. 197 Grand Si , Brook- 
lyne.

Organizacijų ir visų draugijų 
atstovai bus kviečiami prisidėti 
prie rengimo minėti žodžiu ir 
raštu.

Minėjimo programa bus nu­
statyta organizacijų atstovų 
bendrame susirinkime. Kalbėto­
jai ir smulkiau bus paskelbta 
spaudoje vėliau.

Turėkite savo omenyje šia­
me darbe dalyvauti visos tauti­
nės organizacijos ir plačioji lie­
tuvių masė.
A. L. T. J. S-gos Centro laik. 
Valdyba:

V. Bukšnaitis. Pirm.
P. Juknys. Sekr. .
E. Atkočaitienė
A. Alekna.
O. Petronytė, 
J. Grajauskas.

DARIAUS-GIRĖNO POSTO 
SUSIRINKIMAS

Dariaus-Girėno Posto pir­
mas rudens sezono susirinkimas 
šaukiamas, trečiadieni (šian- < 
dien) rugsėjo 14 d., 8 vai. va­
kare. Angelų Karalienės parapi­
jos salėje. Roebling ir So. 4th 
Str. Brooklyne.

Bus renkama atstovai Į Lie- 
vių Legijono Seimą ir svarsto­
mi kiti einamieji reikalai.

Posto narių dalyvavimas bū­
tinas. - -

MOKSLAS JAU PRASIDĖJO
1 T - -------Nuo rugsėjo men. 12 d. dau 
gelyje mokyklų oficialiai pra-| 
sidėjo jau mokslo metai. Virš 
vieno milijono (1.124,000) 
mokinių ir naujų vaikų grižo 
į mokyklų klases ir pradeda dar 
bą.

Tūkstančiai mokvklu klasių 
su 38.000 mokytojų įėjo į sa­
vo darbo vagą miesto neapmo- j 
karnų mokyklų sistemoje.

Naujos mokyklos, kuriose 
šiemet jau pradedama mokyti, 
kainavo pastatyti per S1 2,353,- 
339. Tai 26 moderniškos mo­
kyklos pritaikytos paskutiniems 

ir sveikatos reikala­
vimams.

Miestas dar turi investigavęs 
apie $500.000,000 mokyklų ir 
kitų mokslo įstaigų statymui.

Multimilijonieriaus giminai­
tis turi dirbti

Jaunas Vincent Dyckman 
Andrus gavo darbą į Arnold 
Constable Co. su $14.50 savai­
tei atlyginimo. Kada kitą rytą 

I jis ėjo i darbą jį apspito būrys 
reporterių ir fotografų... Paaiš­
kėjo. kad V. Andrus yra mul­

timilijonieriaus “grandson".

Atisveikinęs su draugu. Buvęs New Yorko valstybės gu­
bernatorius Alfred’as E. Smith (dešinėje) išeina iš rezi­
dencijos mirusio jo draugo kardinolo Hayes. Šalia jo 
kunigas P. L. Richard.

MUZIKOS KONCERTAS IR 
PARENGIMAS

Rugsėjo mėn. 25 d. įvyksta 
dvi svarbios pramogos. Viena, 
parengimas bus Klasčiaus Par­
ke. Maspethe. kurį rengia Lie­
tuvių Radijo Valandos vedė­
jas V. Matusevičius. Parengi­
mas prasidės 2:30 vai. popiet. 
Matusevičiaus energingomis pa­
stangomis norima palaikyti lie 
tuvių kalbos mokyklėlė Brook­
lyne. Jo pasiryžimas užsitarnau 
ja ir randa paramos lietuvių 
tarpe.

Antras parengimas įvyks tą 
pačią dien. vakare Susivienijimo 
salėje; 197 Grand Str.. Brook­
lyne. Tai Zosės Vitaitienės ir 
jo dukrelės Genovaitės koncer- i 
tas. Tai savos rūšies parengimas. | 
kaipo įvedimas dukterį motinos 
į viešą gyvenimą ir scenos dar­
bą. Anot anglų patarlės: "cha- •
rity starts at home". Vitaitienė 
nuo mažens mylėjo meną ir tu­
rėjo ir turi jame pasisekimą ir 
menas josios gyvenime buvo 
pirmoje vietoje. Savo jaunąją 
dukrelę augina meno dvasioje, 
augina meno dvasioje.

Be dainų programos bus iš­
pildyta ir piano solo. Išpildys 
p-lė Genovaitė Vitaitytė. Po 
koncerto bus linksmi šokiai prie 
geros muzikos. Gros geras Be- 
renio orkestras.

Aleno mylėtojas

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

• MAŠbETH, N. y: ♦ . . : T

Visokiais kelionių ir doku­
mentų reikalais kreipkitės j 
Vienybės Travel Bureau, 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

VAKARINES ANGLU KAL­
BOS PAMOKOS

Vakarinės anglų kalbos mok.
Jau registruojama į vakarinę 

anglų kalbos mokytis mokyklą, 
nr. 90. Queens, 109 Str., Ja­
maica Ave., Richmond Hill. 
N. Y., kur pamokos bus dėsto­
mos pirmadienių. antradienių 
ir trečiadienių vakarais nuo 
7:30 iki 9:45.

Klasės yra skirstomos: bend­
ro lavinimosi (čia įeina arit­
metika, anglų kalba, geografi­
ja, istorija ir tt.). siuvimo kur 
sai, anglų kalba lavinimuisi kal­
bėti ir rašyti ir pilietybės po- 
]pieroms gauti.

Bendro lavinimosi klasės: šių 
klasių dėstomąjį kursą baigus 
išduodami pradžios * mokyklų 
pažymėjimai su kuriais galima 
ir vra teises stoti i bile kurios 
rūšies aukštesnąją mokyklą.
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PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
N) *RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejini Albumą- Tai graži, didelė, is­

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti:

LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Stbvimo kursai: čia dėstoma 
moterims ir mergaitėms siuvi­
mo. kirpimo ir pritaikymo figų 
roms pamokos. Čia suteikiama 
lengva proga kiekvienai mote­
riai ir mergaitei išmokti pasiga­
mini sau reikalingiausius siuvi­
nius sutaupant pinigus. Čia pat 
dėstoma mezgimo ir nerimo 
pamokos.

Anglų kalbos pamokos: dės­
toma programoje mokyklos mo 
kinių keturių mokslo metų kur­
sas.

Pilietybės kursai Specialios 
pamokos gauti pirmuosius ir 
antruosius pilietybės popierius.

Vieši registravimosi vakarai 
rugsėjo mėn. 14, 19, 20 dd.

RADIJAS

Lietuvių Radijo Valandos 
Draugijos radijo programa tran 
sliuojama kiekvieną rytą 10:30 
ir ketvirtadienių vakarais nuo 
8 iki 9 iš stoties WWRL 1,500 
kilocyklių.

Visais garsinimosi reikalais 
kreipkitės pas Jūsų garsintoją 
Vinca Matusevičių, 390 Lori­
mer St., Brooklvn, N. Y. arba 
telefonuokite EVergr. 7-3787

Lietuvių Biznierių Radijo Dr- 
jos programa nutraukiama

—
Pereitą savaitę susirinkę pas | 

p. Levandą, Union Ave.. Lie- ■ 
tuvių Biznierių Radijo Dr-jos i 
valdyba, kuri susideda: S. Mil- J 
chius, pirm., J. Mačiulis, nuta-

l 1

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė iavo w'iiliamaborgo of’tą i 

522 BEDFORD AVE 
nvtoii Taylor St.

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO • VALANDOS : 

t nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J I

a
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rimų raštin., P. Lisauskas, ižd., 
M- Ballas, finansų raštin., ir 
Buknys. muzikos vedėjas, nuta­
rė laikinai savo vedamą prog­
ramą nutraukti.

Ši programa buvo vedama 
nuo 1938 metų birželio 30 d. 
Draugija turėjo 48 narius biz­
nierius.

IŠVYKSTA STUDIJUOTI

C. V. Baltramaitis, dirbės 
Lietuvos konsulate. New Yor­
ke , šiandien išvyksta į Lietuvą 
studijuoti lituanistikos Vytau­
to Didžiojo Universitete, p. 
Baltramaitis gauna stipendiją iš 
Lietuvos vyriausybės. Su juo

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

KO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Trises 5-3622

168 GRAND STREET,
T«LJ Evergret* 1-7175

J....—' ' ..... ...... .. '==

BIZNIERIŲ DĖMESIUI
BIZNIERIAI' Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE’

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dydžių 
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite;

LITHUANIAN PRESS CORP.

193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Tel: EVergreen 7-7840

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS 

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

1938 m., Rug&ėjo-Scpt. 14 d.

kartu važiuoja ir jo žmona.
Vyksta Švedijos-Amerikos li­

nijos laivu “Kungsholm’’.

Skelbkites Vienybėje

KRAUdO-ODO' 
NERVU LIGOS 
NUSILPIMAS 

VIDURIŲ LIGOS
Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 

odos ligomis, kroniikų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei­
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės

-Spinduliai, Kraujo ir Šlapu­
mo ištyrimas prieinama kaina 

EGZAMINACIJA 
NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS 
110 East 16th Street, 

New York, N. Y. 
tarp 4th Avė ir Irving PI.

(Įsteigta prieš 25 metus) 

VALANDOS: 9 vai. ryto’ iki 8 vai 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai ryto 
Iki 3 vai. popiet.

žiūrėkite ;
Kas bus 

toliau — 

kitame 
Vienybės 

numeryje *

64.—Kaip baltasis laukinis ga­
lėjo pasprukti nuo tiek daug 
kulkų, kareiviai niekaip nesu­
prato. Jie, mat. nežinojo Tar­
zano gabumų keliauti me­
džiai*, dėl to šaudydami jie 
tikrai nežinojo, kurioje vieto­
je pabėgėli* buvo. Visą laiką 
jie šaudė kaip tik į ten, kur 
Tarzanas nei neketino eiti.

Taip Tarzanai ir pranyko, pa­
likęs visą baltųjų sodybą di­
džiausiame sumišime. Atsidū­
ręs mėgiamose džiunglėse. Tar 
zanas laisvai atsikvėpė. Jo 
kraujas pradėjo linksmiau po 
kūną bėgioti. Bet pirmasis jo 
džiaugsmas ūmai pasibaigė, 
kai ji* atsiminė, kokios sunke­
nybės dabar jo laukia.

Pirmiausias Tarzano rūpestis 
dabar buvo—surasti Diką su , 
Doku ir pagrobtąją kapitono 
d’Alberto dukrele Yvonę. jei 
jie dar gyvi. Tarzanas sku- * 
biai apėjo krūmus aplink visą 
sodybą ieškodamas pėdsakų, 
bet buvę smarkūs lietūs nuplo­
vė visas likusias žymes. Tar­
zanas nieko negalėjo suuosti.

Nū suspėjęs daug nutolti nuo 
baltųjų sodybos. Tarzanas iš­
girdo reikšmingus būbnijimus. 
Jis suprato, kad tuomi skelbia­
ma jo pabėgimas. Būbnų bal­
sai perduodami iš kaimo į kai­
mą. kurių juodieji gyventojai 
visur medžios pabėgėlį, lyg 
laukinį, žvėrį, kad gauti val­
džios skiriamą už tai dovaną.

A. VALANTIEJUS

54-4i-72nd St., Maspeth. L. L. N. Y.
į NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

L BARRY P. SHALINS

(JALINSKAS)

į 84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

Via He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




